REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2017

(Da Sra. ANA PERUGINI)

Requer informações ao Sr.

Fernando Coelho Filho, Ministro de

Minas e Energia sobre sete operações

divulgadas no DOU em 23/03/2017.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam encaminhados ao Sr.   Fernando

Coelho Filho, Ministro de Minas e Energia pedido de informações conforme

segue:

Solicito informações sobre os contratos realizados pela Boa Vista

Energia S/A, pela Companhia Energética do Piauí S/A, pela Gerência de

Contratação Nacional de Bens e Serviços, pela Eletrosul Centrais Elétricas S/A e

pela Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S/A Pré-Sal

Petróleo S/A, ambas publicadas na Seção 3, do Diário Oficial da União, no dia

23/03/2017.

JUSTIFICAÇÃO

Em 23 de março de 2017, foi publicado no Diário Oficial da União,

entre muitas, sete operações financeiras que nos chamaram a atenção.

 A primeira, da Boa Vista Energia S/A, DGSA 022-2017 no valor de

R$ 716.026,50 (Setecentos e dezesseis mil e vinte e seis reais e cinquenta

centavos); a segunda e a terceira, realizadas pela Companhia Energética do Piauí

S/A, 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/205 no valor de R$ 3.401.543,67 (três

milhões, quatrocentos e um mil, quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e

sete centavos), 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 353/2011 no valor de R$

183.538,56 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta

e seis centavos); a quarta da Gerência de Contratação Nacional de Bens e

Serviços, Ato de Inexigibilidade de Licitação nº GCN.A/IL-055/2017, no valor de

R$ 112.452,00 (cento e doze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais); a quinta

da Eletrosul Centrais Sindicais S/A, Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº

2

1304150121, no valor de R$ 3.962.881,16 (três milhões, novecentos e sessenta e

dois mil reais, oitocentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos); e, por fim, a

sexta e a sétima da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo de Gás

Natural S/A Pré-Sal Petróleo S/A,  Nº do instrumento contratual: CT-PPSA-

005/2017 no valor de R$ 428.521,84 (quatrocentos e vinte e oito mil e quinhentos

e vinte um reais e oitenta e quatro centavos) e Nº do instrumento contratual CT-

PPSA-001/2017 no valor de US$ 108.745, 32 (cento e oito mil, setecentos e

quarenta e cinco dólares e trinta e dois cents).

Por conta da alta complexidade destes contratos e baseados no

direito ao acesso à informação, solicitamos o inteiro teor destas operações

financeiras, e se possível, disponibilizá-las em formato digital.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2017

_________________________________
Ana Perugini

PT/SP